NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 10392/NHNN-TCKT
V/v Trả lời vướng mắc về hạch toán HTLS đối với các khoản cho vay đồng tài trợ
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2009

	Kính gửi:
	- Ngân hàng thương mại;
- Chi nhánh Ngân hàng nước ngoài hoạt động tại Việt Nam
- Quỹ tín dụng nhân dân Trung ương
- Công ty tài chính.

Ngày 15/10/2009, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) đã có Công văn số 8124/NHNN-TCKT v/v hạch toán hỗ trợ lãi suất (HTLS) đối với các khoản cho vay theo phương thức đồng tài trợ, thay thế Công văn số 4655/NHNH-CSTT ngày 19/6/2009 v/v thực hiện cơ chế hỗ trợ lãi suất. Trong quá trình triển khai thực hiện Công văn số 8124/NHNN-TCKT, một số tổ chức tín dụng (TCTD) thấy có vướng mắc và đề nghị NHNN hướng dẫn xử lý số liệu và báo cáo việc thực hiện HTLS đối với các khoản cho vay theo phương thức đồng tài trợ mà TCTD đầu mối trực tiếp kỳ hợp đồng tín dụng với khách hàng, đã giải ngân trước ngày 15/10/2009 và đã báo cáo về NHNN, nhận tiền HTLS từ NHNN của các tháng trước đó. Về vấn đề này, NHNN có ý kiến như sau:
1. Kể từ ngày 14/10/2009 trở về trước, TCTD thực hiện hạch toán và báo cáo về NHNN dư nợ cho vay, số tiền HTLS theo nội dung đã hướng dẫn tại Công văn số 4655/NHNN-CSTT.
2. Kể từ ngày 15/10/2009 trở đi, TCTD đầu mối về TCTD thành viên thực hiện hạch toán HTLS theo hướng dẫn tại tiết 1.2 điểm 1 Công văn số 8124/NHNN-TCKT và báo cáo theo quy định hiện hành.
3. Trong báo cáo quyết toán số tiền HTLS, TCTD đầu mối và TCTD thành viên cần thuyết minh cụ thể, chi tiết số liệu về dư nợ cho vay, số tiền HTLS đã nhận được từ NHNN, số tiền HTLS đã nhận từ TCTD đầu mối kể từ ngày 14/01/2009 trở về trước để làm cơ sở thực hiện việc kiểm tra, đối chiếu số liệu quyết toán số tiền HTLS với Nhà nước.
Đề nghị các TCTD nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

	TL. THỐNG ĐỐC
  VỤ TRƯỞNG VỤ TÀI CHÍNH - KẾ TOÁN

Phạm Hoàng Đức